PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 489/2024                                 Guaíba, 07 de Agosto de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  075/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  263/2024  apresentado pelo Vereador

Manoel Eletricista – PSDB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Segundo  informações  o  prédio  da  UBS  Saúde  da  Mulher,

localizado na Rua Cel. Serafim Silva, número 160, centro de Guaíba, está com os

atendimentos  ao  público  suspensos  por  tempo  indeterminado,  depois  de

ocorrido um princípio de incêndio no local, deste modo questiono:

1.Qual a gravidade do incêndio que ocorreu no local?

2.Foi identificada a causa do incêndio?

3.Qual o serviço terá de ser realizado para que o prédio esteja próprio

para uso novamente?

4.Qual a previsão para retorno das atividades?

5.De que forma os pacientes que estavam com consultas agendadas na

UBS Saúde da mulher foram avisados e de que forma essas consultas

foram remarcadas?

6.Os pacientes que estão procurando atendimento na referida UBS estão

sendo encaminhados para atendimento em outro local? Se sim, qual?

7.De que forma o Executivo Municipal tem atuado para a breve resolução

deste problema que afeta diversos munícipes?

8.O prédio está sem atendimento ao público, mas os servidores estão

realizando serviço interno? Se sim, não há risco a vida destes

trabalhadores?

R
E

Q
 2

63
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

02
E

83
C

90
9C

3D
6B

D
A

96
C

C
72

10
1A

26
1D

A
1

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

65
87

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste  em  atendimento  ao  requerimento  nº  263/2024  oriundo  do  Ver.

Manoel Eletricista, em resposta a Secretária de Saúde informa que:

Cabe elucidar que não houve nenhum incêndio da UBS Centro/Saúde da
Mulher. Conforme vistoria técnica realizada pelo Departamento de Engenharia
da prefeitura municipal, foram apontadas falhas, anomalias e inconformidades
que podem comprometer o perfeito funcionamento da rede elétrica da unidade.
Assim  foi  recomendada  a  substituição  dos  dispositivos  que  não  estão  em
conformidade  com  as  especificações  técnicas  e  normas  brasileiras.  Desta
forma, com objetivo de preservar a segurança dos colaboradores, pacientes e
do  patrimônio  da  UBS,  a  gestão  optou  por  suspender  os  serviços  naquela
unidade de saúde até  que sejam solucionadas as  pendências,  o  que deve
ocorrer nos próximos dias, uma vez que já está publicado edital de nº 34/2024
para contratação de empresa especializada para as devidas correções.

Com relação aos atendimentos, os exames de Ecografia e Mamografia
estão temporariamente suspensos; as vacinas foram encaminhadas para as
unidades  que  dispõe  de sala  de  vacinação;  as  consultas  agendadas  foram
remanejadas  para  a  UBS Vila  Iolanda  e,  em alguns  casos  pontuais,  estão
sendo realizadas buscas ativas.

Contando  com  a  costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à

disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2024.08.12

16:09:30 -03'00'

R
E

Q
 2

63
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

02
E

83
C

90
9C

3D
6B

D
A

96
C

C
72

10
1A

26
1D

A
1

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

65
87